Idem privationem & formam contraria vult esse Principia, at Empedocles Amorem & Litem. De Natura, quæ causa motus est & quietis, deque principio Activo & Passivo, nihil attinet dicere. Sunt Veneri non minus sua sacra, quæ revelare nefas fuerit, quam Cereri. Flammeis Sponsam velavit antiquitas, ne, quod vult illa, appareat velle. Illud solum dicam: Naturam quoque esse, quæ ad licitas voluptates nos invitat. unde Venerem quidam dictam putant, quia nec votata sponte ad nos venit, *Omnibus incutiens blandum per pectora amorem.* Causas generationis externas apud eundem philosophum leges, ubi inquit, *Sol & homo generant hominem.* nec alio fine hominem amat homo, quam ut homines esse non desinant. Fortunam & Casum in his rebus ludere dicere, nisi obstaret Satyrici autoritas, qui ait, *Fatum esse in partibus istis, &c.* Magis Physica sunt, quæ de Motu disputat. Ut alia omittam, illud ad ravim inculcat, tanquam Physicæ *κεφαλαιον,* Motum fieri successive, generationem contra instanti, cum minus haec in parte acutus Maro dicat, natum Polioni filium, postquam *Matrilonga decem tulerunt fastidia menses.* Perpetuum & grande esse, ait, odium Naturæ & Vacui. stupenda illam

illam hujus metu moliri, ima sursum, supera deorsum protrudere, obstantia perrumpere, frangere saxa, moles attollere, aut motum ipsum invitis motoribus prohibere. Habent & suum Vacuum, quod metuant, Lares domestici, habent, quod optent. Metuitur bona mentis soror paupertas, ut quæ vacuis loculi ambulare solet, nec si plenos illos fors dererit, valde de corporum penetratione cum Democrito & Melisso sollicita siet. Contra optant Vacuam à lite, aperitate, superbia domum. Possem infinita hujusmodi congerere ad hanc rem, sed cum Infinitum nullum dari contendant Physici, vereor, ne Praeceptorum incurram offensam. Verum ut ad Te convertam orationem, Gravi doctissime, Cœlum, cui aliquando deberis, contemplare, orbisque supra mundum hunc positos percurre. Apparet inter sidera cum conjugé sua Cepheus, ut locum quoque conjugibus in cœlo esse post fata docearis. Apparent tot virginum, ac matronarum faces, Andromedæ, Astrææ, Veneris, Dianæ, ut scias etiam cœlestibus placere sexum istū, quem hic mortales tædio optimarum rerum sequiore vocamus. En locum, à quo lœva dextraque omnia novis nuptis petere solent Astrologi, fecunditatis ac steri-

sterilitatis, longi brevisque ævi præfigia. Hic genitura tuæ dominos vides, vitæ inoderatores Planetas. Ex his Saturnum cave, inimicum amantibus fidus, ob frigus. Jovem venerare (ab hoc Joviales dicti) divitiarum, honorum, latitiaeque datorem. Martem fuge, igneum, ferocē, iracundum. Omnibus dignior Sol, cui tot virtutes inesse perhibet Ptolomæus, quot reliquis stellis. Venerem, in cuius jam stas horoscopo, suspice, quæ, ubi ad Bichæram accesseris, plus satis dabit incalescere. Mercurium probo, sapientiae & eloquentiae autorem, patriæ urbis tutelarem Deum. Sed Lunam aversare, amenantia, instabilitatis, ignorantia, ignaviae matrem, ideoque Endymioni dilectam. Eam quoties vultum mutare vides, variam ac mutabilem vitæ rationem cogita. Vbi Sol in Geminis fuerit, gemellos expecta, Castori & Polluci pulcherrimis juvenibus similes. Vbi in Virgine hærebit, filiam spera, Helenæ forma non dissimilem, sed moribus ac fato. Hæc ex Zoroastris, Apollonii, Eudoxi, Zamolxis disciplina hausimus. Pene oblitus eram suavissimi istius ac harmonici concentus, quo præterlabentes invicem orbes Pythagoreorum auribus accinunt. Exhibit is Speciem suavissimæ inter vos conspirationis, &

nis, & in vita, sermonibus, factisque laudabilis consonantia. A cœlo ad Elementa descende. ab Igne nonnihil caloris peti suaserim, caveri illud τὸ ξενερόν. Aëris multum, & quanta potes laterum contentione imbibe. φυσιδεῖς enim expedit esse amantes, & spirituum plenos. At cur ἔτειον esse νῦν inquit Pindarus noster? forte ob hoc, quod cum Platone credit, mundum esse animal, ad hujus vero generationem conservationemque maxime facere humidum, annuente Homero, Ωνεύοντες γεῶν γένεσιν, καὶ μετέρηγον τούτου.

Oceanum matremque Deum, Therynque parentem.

Nec terram fastidi; quam Ascreus poëta in sua Theogonia cœli conjugem, omniumque communem matrem vocat. Ex his quatuor alteratis unione quadam fit mixtum, uti neque male misceri dixeris fide conjugali nexos amantes. Magni poetæ hemistichiū est, Mixta Deo mulier. Quæ ipsa mixtio uti in natura absque Reactione non fit, ita reciprocis quoque amoris & benevolentiae officiis Aphrodisia sacra constant. Etiam hic valebit illud Martialis,

Viprætes Pyladē, aliquis mihi præstet Orestē.

Hoc nō fit verbis. Marce, ut ameris, ama.

In Meteoroologicis fumi & vapores

utramque paginam faciunt. Sed & amantium sunt fumi, & vaporum instar evanidæ voluptates. quod infitias non ibit, qui secum reputabit, quas vir cum uxore dicat ineptias, quas agat nugas, quoties de posteritate sollicitus humani generis jacturam resarcit. Ibidem audio de Draconibus volantibus, de fatuis ignibus, de lancea ardente, de fulmine & tonitru, de ventis, tempestatisbusque, imbribus, grandine, mari, ac similibus terrorum plenis nominibus graviter disceptari. Sed an unquam ita bene compositi fuere conjuges, quos non sui subinde transforsum rapuerint turbines, accenderint irarum faculæ, de statu tranquillæ mentis dejecterint fluctus? Non credo verum esse, quod monumento suo inscribi jussit P. Rubrius Celer: se cum uxore vixisse **XLIII.** annos, menses **VIII.** sine querela. De Fatuis conjugum ignibus nihil dicam, cum de iis prolixe satis totum jam seculum declamaverit Moria Erasmi. Iridem quoque scis evanidæ esse naturæ, ut discas evanescere subito amantium iras: eandem varios colores induere; & jam blando, jam torvo vultu opus esse patrifamilias, prout vel poppysino lenienda est uxor, vel objurgandi liberi, vel coercendi famuli. Metalla, alte terræ visceribus

repo-

reposta, scrutatur pallidus fossor, sed non invenit, nisi præeunte virgula divina. Nec fidem aut amorem conjugis recte exploraveris, nisi salutari afflictionum virgula tactus. In lapidum genere Simaragdos tibi commendabo. soli enim grata viriditate oculos fessos Candidæ tuæ intuitu reficiunt. Florum, herbarumque fragrantiam in hortis amamus, quæ si in moribus quoque vestris renideat, gratissimum quaquaversum odorem spargent. Sunt & amoribus sui horti & viridaria, in quibus sollicite à te velim observari, Parthenium, myrtum, euphrasiæ, pomum amoris, sempervivum, & si necessarium sit, erucam & satyron. In Avium genere cornicem ac columbas ama, amoris symbola: ad hæc Piscium genus omne, in ipsis aquis frigoribusque exardescens. Ante omnia, Animam, sine qua trunci sumus & lapides, intuere. Est ea actus corporis organici potentia vitam habentis. quod quidem totum viro convenire arbitror, qui conjugi unitus, ἐντελέχεια est σώματος ὀργάνων την οὐνάπεδην ἔργον. Officium ejus naturalissimum est, τὸ θηρῶν. quod & tuarum jam est partium. Illi visum, auditum, gustum, olfactum, tactum acceptum fers. At quid est, ait Varro, quod homo libentius videre debet, quam